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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo vy-
tvoření dokovacího algoritmu pro mobilní
robot a jeho ověření v laboratorních pod-
mínkách. Úvodní část práce se zabývá způ-
soby lokalizace pomocí laserových senzorů
a navigace mobilních robotů. V teoretické
části se nachází detailní rozbor úlohy a
návrh jejího řešení. Dokování robotu bylo
rozděleno na několik dílčích částí. Samo-
statná je část kalibrace senzorů, která
je nezbytná z důvodu použití více lase-
rových dálkoměrů. I samotné dokování
je rozdělené na více částí tak, aby pro-
gram fungoval v reálném čase. Celý algo-
ritmus je popsán v kapitole implementace.
V závěru práce je popsáno několik experi-
mentů včetně dosažených výsledků. Pro
testování byl použit robot TurtleBot a
senzory Hokuyo.

Klíčová slova: Dokování robotu,
laserový dálkoměr, mobilní robot

Vedoucí: Ing. Karel Košnar, Ph.D.

Abstract

This diploma thesis had an aim to de-
sign a docking algorithm for mobile robot
and validate it in laboratory conditions.
The opening part of the thesis gives an
overview of localisation techniques with
laser scanners and mobile robot naviga-
tion. In the theoretical part of the thesis
is the detailed analysis of the problem and
a proposal of the solution. The algorithm
was divided into several parts. The sen-
sor calibration is separated from the rest
and is necessary, because multiple scan-
ners were used. The docking part was also
split, so it can work realtime. The whole
algorithm is described in the implementa-
tion part. In the final part of the thesis
are described some experiments with ac-
complished results. For experimentation
was used the TurtleBot robot and laser
scanners Hokuyo.

Keywords: Mobile robot, docking, laser
scanner

Title translation: Precise docking of
mobile robot with laser scanners
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Kapitola 1

Úvod

Velkým trendem současnosti je automatizace výroby a stále se zvyšující počet
úkonů, které místo člověka vykonávají stroje. Například v průmyslu, kde
je potřeba manipulovat s těžkými břemeny, se skvěle uplatňují robotická
ramena. Dobrým příkladem je například automobilový průmysl. Robotické
manipulátory jsou schopny přesně usazovat jednotlivé součásti, čímž se zvyšuje
efektivita a rychlost výroby. Zároveň se tím snižuje nebezpečí nehod nebo
poškození výrobků.

Současně dochází k velkému rozvoji mobilních robotů. Tyto roboty se dnes
běžně používají v domácnostech jako takzvané chytré vysavače nebo sekačky.
Zároveň dochází k velikým pokrokům v oblasti samořídících automobilů, které
můžeme rovněž považovat za mobilní roboty. Velké uplatnění však nacházejí
rovněž v průmyslu. Již dlouho se hovoří o využití robotů k převážení nákladů
například ve skladech, čímž by se opět zefektivnil jejich provoz a snížilo riziko
nehod při manipulaci s těžkými a objemnými břemeny.

Z této myšlenky vychází téma této diplomové práce. Jejím předmětem je
autonomní dokování robotu pomocí laserových senzorů. Předpokladem této
úlohy je průmyslový nákladní robot převážející těžké náklady například ve
skladišti. Takový robot potřebuje stanici, kam se bude vracet kvůli dobíjení
nebo aby uvolnil prostor v době nečinnosti. Zde bude tedy zapotřebí přesného
zadokování s co největší přesností.
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1. Úvod ........................................
1.1 Definice úlohy

Jak již bylo zmíněno, předmětem této práce není autonomní pohyb na velké
vzdálenosti. Pod pojmem dokování je myšleno pojíždění robotu směrem k
požadované pozici v doku na vzdálenost maximálně 1 až 2 metry. Předpoklá-
dáme tedy, že robot je schopen se nějakým způsobem dostat k doku ovšem s
velkou odchylkou od požadované pozice. Z toho vyplývá, že výchozí pozice
pro dokování není vždy stejná.

Vzhledem k předpokládanému prostředí uvažujeme průmyslový robot o
délce přibližně 6 metrů. Tento robot disponuje všesměrovým podvozkem, což
do jisté míry snižuje nároky na řízení a zjednodušuje jeho pohyb v okolí doku.
Pro účely práce a laboratorního vývoje se však tento robot nehodí. Proto
byl v této práci použit TurtleBot 2e od firmy Kobuki, což je malý robot
vhodný pro testování v laboratoři. Turtlebot bohužel nemá všesměrové, ale
diferenciální řízení. To v tomto případě znamená vyšší složitost řízení, což
ale nemá na výsledek velký vliv.

Pro lokalizaci robotu mají být použity laserové dálkoměry. Předpoklad
použití robotu pro převoz nákladů však vylučuje jeden laserový dálkoměr s
rozsahem 360 stupňů umístěný navrchu robotu. Proto se předpokládá umístění
senzorů v rozích robotu tak, že jejich společný záběr je zmíněných 360 stupňů.
Z toho vychází první problém, který je potřeba v této práci vyřešit a to je
kalibrace jednotlivých senzorů ve smyslu synchronizace detekovaných bodů.
Tím získáme celkový obraz okolí robotu v jednotných souřadnicích.

Další částí práce je poté navigace a řízení robotu v reálném čase s cílem
dosáhnout co nejnižší odchylky od požadované pozice. Vzhledem k tomu,
že dokování by mělo probíhat na krátkou vzdálenost, lze předpokládat, že
jediným objektem nacházejícím se v okolí robota bude dok. Z toho důvodu není
zapotřebí implementovat systém vyhýbání se překážkám (collision avoidance).
Konkrétní postup řešení zmíněných problémů je detailně popsán v dalších
kapitolách této práce.

1.2 Lokalizace s pomocí laserových senzorů

Laserové senzory se vyznačují vysokou přesností a to i na vzdálenosti jednotek
až desítek metrů. V současnosti se využívají v mnoha odvětvích. Co se týče

2

......................... 1.2. Lokalizace s pomocí laserových senzorů

využití při lokalizaci mobilních robotů, jsou laserové senzory pravděpodobně
nejpoužívanější. Jejich výhodou je kromě přesnosti i vysoká frekvence měření.
Hodí se proto nejen k mapování okolního prostředí, ale i pro detekci dynamic-
kých překážek a objektů. Často se používá také metoda SLAM (Simultaneous
localization and mapping), tedy současná lokalizace a mapování. I zde se
skvěle uplatňují laserové senzory. V článku [1] je popsáno velké množství
způsobů lokalizace používaných v současnosti. Jsou zde popsány i metody
využívající laserová data nebo kombinace různých senzorů.

Lokalizaci pomocí laserových dat lze rozdělit na dvě základní skupiny.
První z nich je lokalizace ze samotného laserového scanu. V tomto případě se
jedná o lokalizaci danou čistě vzdáleností od detekovaných překážek. Dá se
říci, že se v tomto případě jedná o relativní lokalizaci, protože robot nemá
žádné informace o širším okolí a reaguje pouze na nejbližší objekty detekované
laserovým senzorem. Tento přístup se nejčastěji používá k systému vyhýbání
se překážkám (collision avoidance).

Obrázek 1.1: Princip detekce objektů pomocí laserového dálkoměru. Převzato z:
[18]

Druhým typem je lokalizace pomocí předem známé mapy. V tomto případě
se aktuálně zachycený scan určitým způsobem porovnává s danou mapou.
Robot tak dokáže určit svou pozici v prostoru a jedná se tak o absolutní lokali-
zaci. Díky tomu lze například plánovat trajektorii robotu v mapě. K určování
polohy v mapě se používají různé algoritmy jako je například Iterative Closest
Point (ICP) nebo Particle filter. Tato mapa může být předem vytvořena
pomocí mapování laserovým senzorem nebo je možné použít jiné typy map,
ze kterých lze určitým způsobem získat potřebné význačné body (features),
které se poté porovnávají s laserovými daty. Některé případy konkrétního
využití jsou uvedeny v následující části.
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1. Úvod ........................................
1.2.1 Autonomní vozidla

V článku [2] se používá 3D laserový dálkoměr k mapování a lokalizaci auto-
nomního vozidla. Senzor je umístěn na střeše a snímá okolí vozidla. V mapě
vytvořené ze senzorových dat se poté detekují okraje silnice. Vzhledem k tomu,
že systém je určen pro navigaci ve městech, využívá se toho, že obrubníky na
okrajích silnice jsou o 10 až 15 centimetrů vyšší než vozovka. Díky tomu a
faktu, že okraje chodníků jsou téměř dokonale svislé, se dají okraje vozovky z
laserových dat velmi dobře detekovat.

Poté, co jsou okraje vozovky detekovány, je vytvořen profil vozovky v okolí
vozidla. Ten se následně pomocí ICP algoritmu porovnává s detailní digitální

[…]


Tabulka 6.4: Odchylky při dokování podél pravé stěny
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Obrázek 6.7: Výsledky dokování podél pravé stěny

6.5 Celkové vyhodnocení

Z předchozích výsledků je vidět, že pozice dosažené z různých výchozích
pozic jsou velmi podobné. To samé platí o spočítaných odchylkách, které
jsou shrnuty v tabulce 6.5. Nedá se tedy říci, že by některá pozice byla pro
dokování výhodnější než jiná. Na závěr byla spočítána celková průměrná
odchylka ze všech provedených měření. Tato odchylka je 6,4 mm. Maximální
odchylka mezi všemi měřeními byla 13,8 mm.

Experiment Blízko Daleko Vlevo Vpravo Celkem
Průměrná odch. [mm] 6,5 7,3 5,1 6,6 6,4

Tabulka 6.5: Shrnutí průměrných odchylek

Při některých pokusech byla tedy překonána odchylka jednoho centimetru.
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................................. 6.5. Celkové vyhodnocení

Průměrná odchylka se však pohybuje relativně hluboko pod touto hranicí.
Výsledky dosažené testováním dokovacího algoritmu lze tedy prohlásit za
více než uspokojivé. Na posledním obrázku 6.8 jsou ještě vykresleny všechny
dosažené pozice během všech pokusů vzhledem k cílové pozici.
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Dojezdové pozice

Obrázek 6.8: Všechny dosažené dojezdové pozice
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Kapitola 7

Závěr

V úvodu této práce byly popsány některé základní způsoby lokalizace z lasero-
vých dat a také způsoby navigace mobilních robotů. Tyto informace sloužily
jako základ pro řešení úlohy, kterou se tato práce zabývala. Touto úlohou bylo
dokování mobilního robotu s pomocí laserových senzorů. Přesné zadání práce
je rovněž uvedeno v úvodu. Prvotním impulsem pro vznik tohoto zadání byl
požadavek na vytvoření dokovacího algoritmu pro průmyslové roboty. V této
práci byl pro vývoj algoritmu použit malý mobilní robot Turtlebot 2, který
se více hodí pro experimentování v laboratorních podmínkách.

Druhá kapitola se zabývá teoretickým rozborem zadaného problému. Kon-
krétně principem činnosti laserových senzorů a dále metodou ICP, která
slouží pro práci s mračny bodů. Následuje konkrétní návrh řešení dokovacího
algoritmu včetně kalibrace laserových senzorů, která je nezbytná z důvodu
použití více senzorů. Navržený princip řešení využívá předem pořízeného
referenčního mračna bodů, které se v reálném čase pomocí metody ICP
zarovnává s aktuálními daty. Tímto způsobem se získává transformace, ze
které lze spočítat souřadnice cílového bodu vzhledem k robotu.

Další kapitola prezentuje nástroje nezbytné pro vývoj a fungování algoritmu.
Z nich je nejdůležitější takzvaný Robot Operating System, což je platforma
vytvořená přímo pro účely práce s mobilními roboty a vývoj nových algoritmů.
Další nezbytnou součástí je veřejná knihovna Point Cloud Library, která slouží
pro práci s laserovými daty a mračny bodů. Zmíněny jsou i některé další
balíčky z prostředí ROS.
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7. Závěr ........................................
Čtvrtá kapitola dokumentuje konkrétní implementaci algoritmu. Celkový

systém dokování byl rozdělen na několik dílčích částí. Tyto části se samostatně
spouštějí jako uzly ve zmíněném prostředí ROS. Relativně samostatnou
částí je kalibrace senzorů, která slouží jako příprava pro samotný dokovací
algoritmus. Samotné dokování je potom rozděleno na část skládání scanů ze
senzorů. Následuje zarovnávání s referenčním mračnem bodů, kde se spočítají
souřadnice cílového bodu. Poslední částí je řízení robotu do cílové pozice.

Poslední dvě kapitoly se zabývají návrhem a vyhodnocením experimentů.
Nejprve jsou popsány podmínky provedení jednotlivých pokusů. Tyto pokusy
sestávaly převážně z provedení dokování z několika různých pozic. Součástí
experimentů je i ukázka kalibrace senzorů a realizace doku. V poslední kapitole
je poté vyhodnocení jednotlivých experimentů. Dohromady bylo provedeno 40
měření ze 4 různých výchozích pozic. Pro každou výchozí pozici jsou vykresleny
dosažené pozice a spočítány průměrné odchylky od požadované cílové pozice.
Pro přesné měření polohy robotu byl během testování použit systém Vicon,
který je schopen detekovat používané značky s vysokou přesností.

Výsledky dosažené během experimentů jsou velmi pozitivní. Celková prů-
měrná odchylka dosažená během všech čtyřiceti měření byla pouhých 6,4mm.
To svědčí o vysoké přesnosti vytvořeného dokovacího algoritmu. Některé
jednotlivé odchylky sice přesáhly hranici jednoho centimetru, bylo jich však
pouze několik. Této vysoké přesnosti bylo dosaženo z velké části díky použití
laserových dálkoměrů, které jsou známy právě díky své přesnosti. Naopak
je potřeba zmínit, že dosažená přesnost je také závislá na použitém robotu,
který není schopen vykonávat nekonečně malé pohyby. Už z toho důvodu jsou
dosažené výsledky částečně překvapivé a velmi příznivé.

Po zhodnocení dosažených výsledků lze říci, že vyvinutý algoritmus by
bylo možné doporučit pro reálné použití. Dalším nezbytným krokem by tedy
bylo otestovat algoritmus na větším průmyslovém podvozku. Jistou výhodou
by mohlo být všesměrové řízení, které by zjednodušilo navigaci robotu. Pro
další zlepšení a plnou funkčnost algoritmu by bylo potřeba přidat další dva
laserové dálkoměry tak, aby jejich celkový záběr pokrýval celé okolí robotu. I
bez toho lze však výsledky této práce považovat za úspěch.
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