I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přesné dokování mobilního robotu s využitím laserových dálkoměrů
Jméno autora: František Brandštýl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Vojtěch Vonásek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky, FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je navrhnout algoritmus pro dokování mobilního robotu na malou vzdálenosti (do cca 1m) na základě laserových
dat.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Navržený navigační algoritmus (str. 29, obr. 4.2) je jednoduchý, avšak s ohlédnutím na tvar dokovací stanice, která je
reprezentována pouze jedním rohem, je takové řešení přijatelné. Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení Částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Úloha je motivována „průmyslovým robotem o délce přibližně 6 metrů s všesměrovým podvozkem“ (str. 2, druhý odstavec),
student úlohu řeší s využitím malého diferenciálního robotu. Toto zjednodušení samo o sobě nevadí, v práci však chybí
diskuze nad tím, jak stávající řešení upravit pro všesměrový podvozek.

Dokování je řešeno tak, že je nejprve určena relativní pozice k doku (na základě dat z laserového senzoru) a následně se robot
naviguje do předem zvoleného bodu. Lokalizace robotu je řešena algoritmem ICP, který porovnává aktuální data s
referenčním modelem. Pro získání referenčního modelu je dokovací stanice nejprve nasnímána ze známé pozice a referenční
model jsou tedy měření z dálkoměru. Alternativou by bylo vytvoření modelu (např. polygonálního, 2D gridu, apod) dokovací
stanice, avšak student argumentuje, že toto modelování by bylo „poměrně náročné“ (str. 12, poslední řádek) a „model by
nemusel odpovídat reálnému doku“, což není pravda, neboť reálný dok má tvar písmene L a ten lze přesně popsat analyticky
(např. polygonem). Chybí zde argumentace, proč je skenování prostředí jednodušší, než tvorba modelu. V práci chybí schéma
umístění senzorů na robotu a definice globálního/lokálního souřadnicového systému.

Student dále navrhl jednoduchý navigační algoritmus, který lze popsat „otoč se ve směru cílového bodu a jeď rovně“, který
obohatil několika konstantami. Bohužel, není jasné, jak jsou tyto konstanty zvoleny. Jak by se změnily, pokud by dok měl tvar
například písmene U? Jsou tyto konstanty ovlivněny rychlostí pohybu robotu a přesností jeho řízení?

Odborná úroveň D-uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
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Chování navrženého navigačního algoritmu je vyhodnoceno pouze na základě odchylky od zadané polohy, úhel není brán
na zřetel, proč? Úhel hraje při dokování, např, na nabíjecí stanici, významnou roli. V případě, že úhel není důležitý, je nutné to
v textu napsat.

Velkou slabinou diplomové práce jsou experimenty (kap. 5 a 6), které mají tyto hlavní nedostatky:
a) není provedeno porovnání s žádnou referenční metodou, navíc v situaci, kdy celá práce byla vypracována v systému ROS,
který již obsahuje navigační moduly. Práce není ani porovnána s žádnou z citovaných/popsaných navigačních metod (např.
follow-the-carrot, potenciálové pole).
b) není zobrazena ujetá trajektorie a to přesto, že po celou dobu experimentu byl robot sledován systémem Vicon. Nejsou
uvedeny finální natočení robotu.
c) není uveden čas výpočtu navigace ani její rychlost.
d) dokování je testováno jen ze dvou pozic (jedna v tzv. ose doku, druhá z boku). V obou případech je robot natočen směrem
do doku, což dokování zjednodušuje. Lze však předpokládat, že dokování bude probíhat z různých pozic (a natočení) vůči
doku, což by mělo být otestováno.

Z těchto důvodů není jasné, zda-li je navržené řešení dostatečné pro zvolenou úlohu, pouze víme, že robot (po
nespecifikované době) dojede na vzdálenost několika milimetrů od zadané polohy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D-uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Největší slabinou práce je její text. Text je psán česky (s překlepy) a je doplněn o řadu obrázků, které jsou většinou převzaté z
literatury. Text obsahuje řadu nejasných formulací, např. „určitým/nějakým způsobem“ (str. 3: „V tomto případě se aktuálně
zachycený scan určitým způsobem porovnává … „, str. 2:„Předpokládáme tedy, že robot je schopen se nějakým způsobem
dostat .. ), nebo věty typu: „Zde bude tedy zapotřebí přesného zadokování s co největší přesností“.

Text je členěn do sedmi kapitol. Návaznost textu není plynulá, např. detailnější zadání práce se dozvídáme teprve v sekci 2.3,
která by mohla být přesunuta na úvod práce. Kvůli nevhodné struktuře textu není jasné, co je přesné zadání práce a hlavně
není jasné co student sám vytvořil a co použil např., ve formě knihoven.

Text nevhodně odkazuje na obrázky a rovnice. Matice v rovnici (4.1) nemá jméno. Matice na str. 38, rovnice (6.1) nejsou
pojmenované a vzhledem k chybějícímu zakreslení souřadnicového systému je ani nelze správně interpretovat.

Některé obrázky nejsou v textu zmíněny vůbec (např. Obr. 1.1, str. 3), naopak obrázek 6.2 je zmíněn již v kapitole 5.3 (str. 32).
Popis relevantních metod je až příliš stručný a technicky ne zcela přesný, např. str 6, sekce 1.3.1: „Robot se poté pohybuje
směrem nejnižšího odporu“ - pojem „odpor“ není vhodným popisem navigace dle potenciálového pole, rozhodně ne v
magisterské práci. „Známá je například metoda Follow the carrot“ (str. 7), bez uvedení citace. Follow-the-carrot je spíše
obecný pojem pro sledování trajektorie a lze jej implementovat různě.

V textu je použit pojem „kalibrace senzoru“ (sekce 2.3.2), který je zavádějící. V textu se jím rozumí zjištění vzájemné polohy
senzorů, nikoliv kalibrace jejich parametrů. Kapitola 3 obsahuje popis použitých knihoven a systému ROS, osobně bych tuto
kapitolu zkrátil, případně zcela vypustil, neboť pro vlastní práce není podstatná. Navigační algoritmus by bylo lépe popsat
pseudokódem nebo vývojovým diagramem, spíše než schématem na Obr. 4.2 (str. 29).

Výběr zdrojů, korektnost citací C-dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Citované prameny jsou relevantní, v práci mi chyběla zmínka o jiných metodách lokalizace, např. založené na kamerových
datech. Některé články jsou jen stručně citovány, bez hlubšího rozboru, např: str. 4, poslední věta: „S relativně … se zabývají
články [3],[4],[5].“ Bylo by vhodné každý z těchto článků rozepsat a zmíněné přístupy porovnat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D-uspokojivě.

Datum: 3.června, 2019 Podpis:
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